
 

 D.D.G.  n. 757/2025/Serv.6       
     

1 

     REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali” 
–––––––– 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni recanti norme sull’“Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale 

della Regione siciliana”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni recante Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10, recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana ed, in particolare, l’art. 7 che prescrive in 

capo al Dirigente Generale l’attuazione dei piani, programmi e direttive generali definite dal 

Presidente della Regione e dagli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, inerente 

“l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 20 del 29.02.2012 di emanazione del “Regolamento recante norme di 

attuazione dell'articolo 2, commi 2 bis e 2 ter, della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e 

successive modifiche ed integrazioni, per l'individuazione dei termini di conclusione dei 

procedimenti amministrativi di competenza del Dipartimento regionale delle autonomie 

locali”; 

VISTI l’art. art. 26 e l’art. 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardanti l’obbligo di pubblicazione 

on-line (pagina riservata a “Concessione e attribuzione di vantaggi economici”) delle 

concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso 

dell’anno solare; 

VISTO l’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21, come sostituito dall’art. 98, 

comma 6 della Legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, che introduce l’obbligo della 

pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti 

dirigenziali entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione a pena di nullità 

degli stessi;   

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7 recante disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa; 

VISTA la Circolare n. 16 del 31 dicembre 2019 di questo Dipartimento relativa alle modalità 

operative per la rendicontazione, ai sensi dell’art. 158 del D. Lgs. n. 267/2000, dei contributi 

straordinari erogati dall’Amministrazione regionale; 



 

 D.D.G.  n. 757/2025/Serv.6       
     

2 

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi 

contabili (ed eventuali s.m.i.) della Ragioneria Generale della Regione Siciliana”;  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

centrali”; 

VISTA la Circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre 2021 

dell’Assessorato Regionale all’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione , Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie 

Centrali” relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 05 aprile 2022, n. 9 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1 

giugno 2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, l’art. 32 che, nell'ambito dell'ordinamento 

degli enti locali, istituisce le Unioni di comuni, l’art. 156 il quale stabilisce, tra l’altro, che 

per l’attribuzione ai comuni di contributi erariali di qualsiasi natura facenti riferimento alla 

popolazione va considerata la popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno 

precedente, secondo i dati dell’Istituto nazionale di statistica e, infine, l'art 158 che prevede 

l'obbligo di rendicontare i contributi straordinari erogati entro un termine perentorio, pena 

revoca; 

VISTI i commi 25 e 26 dell’art. 3 della legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, con i quali è stata 

autorizzata la spesa di € 550.000,00 anche per l’anno 2025,  a valere sul capitolo 590410 del 

bilancio del corrente anno, quale compartecipazione regionale ai contributi statali a sostegno 

dell'associazionismo dei comuni in  relazione  all’effettivo  esercizio associato di funzioni, 

nonché per la costituzione di nuove  Unioni  o  per la  stipula  di  convenzioni tra Comuni; 

VISTA la nota prot.n. 0150328 del 07/11/2024 del Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali 

del Ministero dell’Interno, acquisita al protocollo del Dipartimento Autonomie locali al n. 

18660 del 18.11.2024, con la quale è stata comunicata - a seguito del riparto integrativo, ai 

sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera b), dell’intesa del 1° marzo 2006 della Conferenza 

Unificata, repertorio atti n. 936/CU, delle risorse finanziarie anno 2024 destinate alle 

Regioni a sostegno delle Unioni e delle Comunità montane svolgenti l’esercizio associato di 

funzioni comunali - l’attribuzione di somme integrative per l’anno 2024 pari a € 23.225,54; 

VISTO il D.R.S. n. 536/S6 del 28.11.2024 con il quale è stata accertata, riscossa e versata la predetta 

somma di € 23.225,54 in conto competenza anno 2024 al capitolo 4705 “Assegnazioni dello 

Stato a sostegno dell'Associazionismo dei Comuni” del Capo 17 del Bilancio della regione 

Siciliana – Rubrica Dipartimento regionale delle Autonomie locali; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 concernente l’approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 2 del 16/01/2025 con la quale sono stato approvati, tra 

l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2025/2027; 

VISTA la circolare n. 2 del 22/01/2025 (prot. 1450/2025) relativa all’applicazione Circolare n. 42 del 

16 dicembre 2024 del Ministero dell’Economie e delle finanze in tema di emissione dei 

mandati di pagamento in modalità “girofondi da Tesoreria Unica” e utilizzo dei nuovi 

codici IBAN; 



 

 D.D.G.  n. 757/2025/Serv.6       
     

3 

VISTO il D.D.G. n. 10 del 17.01.2025 concernente il conferimento dell’incarico di dirigente del 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e Coordinamento fondi extraregionali in favore 

degli Enti locali” del Dipartimento regionale Autonomie locali all’arch. Dario Tornabene; 

VISTO il D.P.Reg. n.728 del 17 febbraio 2025, adottato previa deliberazione della Giunta regionale, 

con il quale è conferito ai sensi dell’art.11 della legge regionale 3 dicembre 2023 l’incarico 

di Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali al Dott. Salvatore 

Taormina; 

VISTO il Comunicato del 7 maggio 2025 del Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno con il quale - a seguito del riparto delle risorse finanziarie anno 2025 

destinate alle Regioni a sostegno delle Unioni e delle Comunità montane svolgenti 

l’esercizio associato di funzioni comunali - è stata stabilita, ai sensi dell’articolo 8, comma 

2, lettera b), dell’intesa del 1° marzo 2006 della Conferenza Unificata, repertorio atti n. 

936/CU, l’assegnazione complessiva alla Regione Siciliana per l’anno 2025 di un importo 

pari a € 536.857,49; 

VISTO il D.R.S. n. 278/S6 del 30.05.2025 con il quale è stata accertata, riscossa e versata la predetta 

somma di € 536.857,49 in conto competenza anno 2025 al capitolo 4705 “Assegnazioni 

dello Stato a sostegno dell'Associazionismo dei Comuni” del Capo 17 del Bilancio della 

regione Siciliana – Rubrica Dipartimento regionale delle Autonomie locali; 

VISTO il D.D. n. 1308 del 25/06/2025 del Ragioniere Generale con il quale è stata iscritta la predetta 

somma di € 536.857,49 nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 al capitolo d’entrata n. 4705 ed al capitolo di spesa 

n. 590409; 

VISTO il D.D. n. 2173 del 11/11/2025 del Ragioniere Generale con il quale sono state apportate le 

opportune variazioni, in termini di competenza e di cassa, al fine di aumentare la dotazione 

del capitolo di spesa n. 590409 per l’importo di € 23.225,54 di cui al precitato DRS n. 

536/S6/2024 mediante utilizzo dell’avanzo finanzio relativo ai fondi non regionali; 

VISTO il D.A. n. 476 dell’8 settembre 2025 (di cui alla comunicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana n. 40 del 12 settembre 2025) di approvazione dell’Avviso concernente le 

modalità per accedere al riparto delle risorse destinate nell’anno 2025 al sostegno ed 

all’incentivo dell’associazionismo comunale, nonché i criteri per la determinazione dei 

contributi da concedere a valere sulle risorse medesime; 

VISTO il D.A. n. 665 del 4 dicembre 2025 (di cui alla comunicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana n. 54 del 19 dicembre 2025) di approvazione del riparto delle risorse 

destinate per l’anno 2025 al sostegno ed all’incentivo dell’associazionismo comunale, di cui 

al paragrafo D dell’Avviso approvato con il precitato D.A. n. 476/2025, secondo gli importi 

distintamente indicati per ciascuna Unione dei comuni beneficiaria nell’Allegato “A” al 

medesimo decreto; 

VISTA la nota n. 21097 del 22/12/2025 del dirigente del Servizio 6, i cui contenuti s’intendono 

integralmente richiamati, con la quale, a seguito del precitato riparto assessoriale, si propone 

per il previsto seguito procedimentale l’impegno e la liquidazione delle risorse ai soggetti 

beneficiari di cui alla Tabella “A” allegata alla stessa nota; 

RILEVATO che si rende necessario, pertanto, provvedere ad impegnare e liquidare le somme di cui  

alla Tabella allegata, parte integrante del presente decreto, destinate per l’anno 2025 alle 

Unioni dei comuni ivi elencate, per complessivi € 1.110.083,00 (di cui € 560.083,01 a valere 

sulle disponibilità del capitolo 590409 ed € 549.999,99 a valere sulle disponibilità del 

capitolo 590410 del Bilancio della Regione); 



 

 D.D.G.  n. 757/2025/Serv.6       
     

4 

per le motivazioni indicate in premessa 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

In attuazione del paragrafo E dell’Avviso approvato con D.A. n. 476 del 08.09.2025 e in conformità 

al riparto approvato con D.A. n. 665 del 04.12.2025, alle Unioni di Comuni indicate nella colonna 

“a” della Tabella allegata, quale parte integrante del presente provvedimento, sono assegnati gli 

importi distintamente indicati nella colonna “c” della medesima Tabella pari a complessivi 

€1.110.083,00 a titolo di contributo straordinario da destinare al sostegno e all’incentivo 

all’associazionismo comunale per l’anno 2025 per l’esercizio associato di funzioni.  

Art. 2 

A valere sulle disponibilità del Capitolo di spesa 590409 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’anno 2025 in favore di ciascuna delle Unioni di Comuni indicate nella colonna “a” della Tabella 

allegata, quale parte integrante del presente provvedimento, è impegnato l’importo rispettivamente 

indicato nella colonna “d” della medesima Tabella, quale quota statale del contributo destinato al 

sostegno e all’incentivo all’associazionismo comunale per l’anno 2025 per l’esercizio associato di 

funzioni, per complessivi € 560.083,01.  

Art. 3 

A valere sulle disponibilità del Capitolo di spesa 590409 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’anno 2025 a ciascuna delle Unioni di Comuni indicate nella colonna “a” della Tabella allegata, 

quale parte integrante del presente provvedimento, è liquidato l’importo rispettivamente indicato 

nella colonna “d” della medesima Tabella, quale quota statale del contributo destinato al sostegno e 

all’incentivo all’associazionismo comunale per l’anno 2025 per l’esercizio associato di funzioni, per 

complessivi € 560.083,01.  

Art. 4 

A valere sulle disponibilità del Capitolo di spesa 590410 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’anno 2025 in favore di ciascuna delle Unioni di Comuni indicate nella colonna “a” della Tabella 

allegata, quale parte integrante del presente provvedimento, è impegnato l’importo rispettivamente 

indicato nella colonna “e” della medesima Tabella, quale quota regionale del contributo destinato al 

sostegno e all’incentivo all’associazionismo comunale per l’anno 2025 per l’esercizio associato di 

funzioni, per complessivi € 549.999,99.  

Art. 5 

A valere sulle disponibilità del Capitolo di spesa 590410 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’anno 2025 a ciascuna delle Unioni di Comuni indicate nella colonna “a” della Tabella allegata, 

quale parte integrante del presente provvedimento, è liquidato l’importo rispettivamente indicato 

nella colonna “d” della medesima Tabella, quale quota regionale del contributo destinato al sostegno 

e all’incentivo all’associazionismo comunale per l’anno 2025 per l’esercizio associato di funzioni, 

per complessivi € 549.999,99.  

Art. 6 

I soggetti beneficiari del presente contributo straordinario, così come previsto dall’art. 158 del D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e secondo le modalità riportate nell’Avviso approvato con D.A. n. 476 del 

08.09.2025, dovranno presentare apposito rendiconto.  

 



 

 D.D.G.  n. 757/2025/Serv.6       
     

5 

Art. 7 

La spesa di cui ai precedenti articoli è codificata con i seguenti codici del piano dei conti integrato:  

P.F.: U.2.04.21.02.005         -        C.E.: 5.1.3.21.02.005           -        S.P.: 2.4.3.05.17.02.005. 

 

Art. 8 
Il presente provvedimento ed i relativi allegati saranno trasmessi al responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie 

locali, in ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ai fini dell’assolvimento 

dell’obbligo di pubblicazione, che costituisce condizione legale del titolo legittimante delle 

concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare, 

nonché in ossequio al disposto contenuto nell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, 

n. 21 e s.m.i. e per gli effetti dell’articolo 12 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5. 

 

Art. 9 
Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, 

Autonomie locali e Funzione pubblica per la registrazione ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011 e dell’art. 

9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021. 

    Palermo, lì 22/12/2025 

 

Il Dirigente del Servizio 6 

        Dario Tornabene    

         Il Dirigente Generale 

        Salvatore Taormina 



Regione Siciliana

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipar�mento Regionale Autonomie Locali

Servizio 6  - Osservatorio sulla �nanza locale e  coordinamento fondi extraregionali in favore degli En� locali

Allegato al D.D.G. n.757/S6 del 22/12/2025

α 50,45% β 49,55%

Denominazione Unione Comuni Associa�

a b c e = β*c

1 Comuni dei Nebrodi Longi, Frazzanò, Mirto 39.203,32 19.779,70 19.423,62

2 Paesi dei Nebrodi 44.203,32 22.302,41 21.900,91

3 Valle del Belice 44.203,32 22.302,41 21.900,91

4 Area Interna Troina 44.203,32 22.302,41 21.900,91

5 Costa Alesina Tusa, Mo,a d'A.ermo, Castel di Lucio, Pe/neo 14.203,32 7.166,22 7.037,10

6 Sant'Angelo di Brolo, Piraino 29.203,32 14.734,29 14.469,03

7 Valli Joniche Peloritani 64.203,32 32.393,24 31.810,08

8 44.203,32 22.302,41 21.900,91

9 44.203,32 22.302,41 21.900,91

10 Valle Monte Scuderi Itala, Scale,a Zanclea 39.203,32 19.779,70 19.423,62

11 64.203,32 32.393,24 31.810,08

12 Terre Sicane 44.203,32 22.302,41 21.900,91

13 Corvo Eleuterio Ficarazzi, Casteldaccia 44.203,32 22.302,41 21.900,91

Impegno e liquidazione delle risorse des�nate al sostegno ed all'incen�vo dell'associazionismo comunale 2025
(riparto approvato con D.A. n. 665 del 04/12/2025)

Importo 
stabilito con 

D.A. n. 
665/2025

Somme 
impegnate e 
liquidate sul 

Capitolo 590409

Somme impegnate 
e liquidate sul 

Capitolo 590410

d = α*c

Capri Leone, San Marco D'Alunzio, San 
Salvatore di Fitalia

Partanna, Santa Ninfa, Gibellina, Salaparuta, 
Poggioreale

Agira, Assoro, Calascibe,a, Catenanuova, 
Cerami, Gagliano Castelferrato, Leonforte, 
Nicosia, Nissoria, Regalbuto, Sperlinga, Troina, 
Valguarnera Caropepe, Villarosa.

Comuni della Costa e 
dei Mon� Saraceni

An�llo, Casalvecchio Siculo, Forza D'Agrò, 
Furci Siculo, Limina, Mandanici, 
Pagliara, Rocca?orita, Roccalumera, 
Sant'Alessio Siculo, Savoca

Platani Quisquina 
Magazzolo

Bivona, Cianciana, San Biagio Platani, 
Santo Stefano Quisquina

Unione dei Comuni 
"Alto Verdura e 
Gebbia"

Burgio, Calamonaci, Lucca Sicula, Villafranca 
Sicula

Area Interna Etna 
Nebrodi Alcantara

Bronte, Cas�glione di Sicilia, Randazzo, Cesarò, 
Male,o, Maniace, Malvagna, Moio Alcantara, 
Mo,a Camastra, Francavilla di Sicilia, Roccella 
Valdemone, San Teodoro, Santa Domenica 
Vi,oria

Caltabello,a, Men?, Montevago, Sambuca di 
Sicilia, Santa margherita Belice

  



Denominazione Unione Comuni Associa�

a b c e = β*c

Importo 
stabilito con 

D.A. n. 
665/2025

Somme 
impegnate e 
liquidate sul 

Capitolo 590409

Somme impegnate 
e liquidate sul 

Capitolo 590410

d = α*c

14 Valle del Patrì 29.203,32 14.734,29 14.469,03

15 Valle del Tirreno 44.203,32 22.302,41 21.900,91

16 Elimo Ericini 24.203,32 12.211,58 11.991,74

17 Comuni del Cala�no 64.203,32 32.393,24 31.810,08

18 Madonie 64.203,32 32.393,24 31.810,08

19 44.203,32 22.302,41 21.900,91

20 Valle degli Iblei 64.203,32 32.393,24 31.810,08

21 Trinacria del Tirreno 44.203,32 22.302,41 21.900,91

22 Valle del Sosio Prizzi, Bisacquino, Palazzo Adriano, Giuliana 44.203,32 22.302,41 21.900,91

23 44.203,32 22.302,41 21.900,91

24 Unione Ibleide 44.203,32 22.302,41 21.900,91

25 Della Rocca e dei Vivai Novara di Sicilia, Mazzarà Sant'Andrea 39.203,32 19.779,70 19.423,62

Totali 1.110.083,00 560.083,01 549.999,99

Castroreale, Fondachelli Fan�na, Rodì Milici, 
Terme Vigliatore

Condrò, Monforte San Giorgio, Torregro,a, 
Roccavaldina, Valdina

Valderice, Custonaci, Buseto Palizzolo, San Vito 
Lo Capo, Paceco, Erice

Caltagirone, Grammichele, Licodia Eubea, 
Mazzarrone, Mineo, Mirabella Imbaccari, San 
Cono, San Michele di Ganzaria, Vizzini

Alia, Alimena, Aliminusa, Blu?, Bompietro, 
Caccamo, Caltavuturo, Castelbuono, Castellana 
Sicula, Collesano, Ganci, Gra,eri, Geraci Siculo, 
Isnello, Montemaggiore Belsito, Petralia 
Soprana, Petralia So,ana, Polizzi Generosa, 
Pollina, Resu,ano, San Mauro Castelverde, 
Scillato, Sclafani Bagni, Vallelunga Pratameno, 
Villalba, Valledolmo

Comprensorio di Naxos 
e Taormina

Giardini Naxos, Letojanni, Gallodoro, MongiuF 
Melia, Castelmola, Taormina

Buscemi, Canica/ni Bagni, Cassaro, Ferla, 
Palazzolo Acreide, Sor�no

Pace del Mela, Gual�eri Sicaminò, San Pier 
Niceto, Vene�co, Santa Lucia del Mela

Area Interna Val 
Simeto Etna

Adrano, Biancavilla, Centuripe, Santa Maria di 
Licodia

Chiaramonte Gul?, Giarratana, Monterosso 
Almo, Buccheri


	All. A Unioni def._senza Ragalna

		2025-12-22T17:12:38+0100
	DARIO TORNABENE


		2025-12-22T17:19:47+0100
	SALVATORE TAORMINA




